Hasan Bey-
zâde’de görüldüğü üzere Kanuni Sultan
Süleyman’ın Kuds-i Şerif’i tezyin,
fukarasına ise evkâf tayin etmesinden
maksat Kubbetüs’s-Sahra ve Mescid-i
Aksâ’dır.14

13 Selâniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî
(1003-1008/1595-1600), 2, Nşr. Mehmet İpşirli,
TTK, Ankara, 1999, s. 800.
14 Hasan Bey-zâde Ahmed Paşa, Hasan Bey-zâde
Târîhi (926-1003/1520-1595), 1, Nşr. Şevki Nezihi
Aykut, TTK, Ankara, 2004, s.

Anlaşıldığı üzere Osmanlı belgelerinde
ve kroniklerinde Kudüs’ün iktidar sembolü
olarak görüldüğüne şüphe yoktur. Hatta bu
sembolik meşruiyet, Kudüs alınmadan dahi
geçerli bir olgudur. Evliya Çelebi

40 Hulusi Yavuz, Yemen’de Osmanlı İdaresi ve
Rûmûzî Târihi (923-1012/1517-1604), 1, TTK,
Ankara, 2003, s. CXCIX.
41 Yavuz Sultan Selim’in bu unvanı bir rivayete
göre Halep’te bulunduğu sırada kılmış olduğu
Cuma namazı sırasında hatibin kendisine
atfetmesiyle almış bir rivayete göre ise Kahire’de
almıştır. Bknz. Hulusi Yavuz, Yemen’de Osmanlı
İdaresi ve Rûmûzî Târihi (923-1012/1517-1604),
1, s. CC; Müneccimbaşı Ahmed Dede,
Müneccimbaşı Tarihi-Sahaif-ül-Ahbar fî
Vekayi-ül-A´sar, 2, Tercüman 1001 Temel Eser,
Nşr. İsmail Erünsal, s. 488.
42A.DVN.KLS.d,08/7, Osmanlı Belgelerinde
Filistin, Ed. Hüseyin Özdemir vd. Başbakanlık
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay. İstanbul,
2009, s.

Selahaddin Eyyûbî Kudüs ve civarını
Haçlılardan almadan önce musâhiblik
ettiği Ebünnecip namındaki kişinin
kendisine verdiği tedbir-i memleket ve
esrâr-ı saltanat ile ilgili bir risaleye uygun
amel ederek önce saltanat sahibi olmuş
daha sonra da Kudüs’ü fethetmiştir. Söz
konusu risale Kudüs’ün fethedildiği yıl
olan hicri 922 tarihinde (1516-1517)
Müeyyedi Abdürrahim Efendiye intikal
etmiştir. Seyyid Ahmed el-Buhari
hazretleriyle sohbetleri sırasında Şehzâde
Selim’e bu risalenin ulaştırılmasını isteyen
Abdürrahim Efendi, Buharî’nin aracılığıyla
Şehzâde Selim ile buluşup kendisine bu
risaleyi sunmuştur.49 Naîmâ bu kıssa ile
Yavuz Sultan Selim’in saltanat sırrında ve
Kudüs'ü fethindeki maddi ve manevi
unsurlar da Selahaddin Eyyûbî'ye bir pay
biçmektedir.

58 Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t-Tevarih, 4,
Yalınlaştıran: İsmet Parmaksızoğlu, İstanbul, 1979,
s. 306.
59 Münir Atalar, Osmanlı Devletinde Surre-i
Hümâyûn Ve Surre Alayları, Diyanet İşleri
Başkanlığı Yay., Ankara, 1991, s. 12; Hulusi
Yavuz, Yemen’de Osmanlı İdaresi ve Rûmûzî
Târihi (923-1012/1517-1604), 1, s. CCII.
60 Mevlâna Mehmed Neşrî, Cihannümâ [Osmanlı
Tarihi (1288-1485)], Nşr. Necdet Öztürk, Çamlıca
Yay., İstanbul, 2008, s. 305.

okunması için para göndermekteydi. Aynı
kroniğe göre, Karamanoğlu İbrahim Bey
de bu hayratı yapmaktaydı.

hizmetçisi,kutsal
bölgelerin koruyucusu,bütün milletlerin
sahibi II.Süleyman…80 kitabesi de Kanuni
Sultan Süleyman döneminde Kudüs’teki
imar faaliyetlerinin boyutunun örneğidir.
Bu kitâbenin sonunda ise tarihleme ebced
hesabıyla yapılmıştır. حصل خیر ibaresiyle
yapılan tarihleme ebced hesabıyla hicri 938
(1531-1532) tarihini vermektedir. 81F

81 Bu
Osmanlı sultanlarının hem Yahudiler hem
de Hıristiyanların nazarında itibarını
arttırma gayretleri olarak görülmelidir.

Kanuni Sultan Süleyman şehri mamur

ederek halife-i ruy-i zemin unvanının
hakkını da vermeye çalışmıştır.

Buna
bağlı olarak Osmanlı kroniklerinde bu
amaçlarını gerçekleştirmek isteyen
Avrupalı devletler ile savaşlarda Kudüs
gerektiği şekilde anılmaktadır. Selahaddin
Eyyûbî’nin haçlılardan aldıktan sonra hep

96 Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid, Târîh-i
Râşid Ve Zeyli, 2, Klasik, İstanbul, 2013, s. 1172.
97 Selâniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî
(1003-1008/1595-1600), 2, s. 800.

yeni bir Haçlı korkusu içinde olan Kudüs,
bu sefer Osmanlının hâkimiyetindeki
Anadolu yollarından geçmeğe niyetli
orduların hedefindeydi. Buna istinaden bu
başlık altında yer verilen en erken bilgiler
II. Murad dönemine aittir.

Oysa Yavuz
Sultan Selim Mısır ve Şam seferi sırasında
bölgeye ulaştığında Arap şeyhleri padişaha
kulluk etmek için yanına gelmişti. Ayrıca
Trablus, Kudüs, Havran gibi yerlerden
gelen soylu beyler padişaha sundukları
hediyelerle gönül alma telaşındaydı.111

Ortaya çıkan karışıklık ve çokça
meydana gelen bu bedevi isyanları112

108 Anonim Osmanlı Kroniği (1099-1116/1688-
1704) , s. 97 ve 192.
109Ahmed Vâsıf Efendi, Mehâsinü’l-Âsâr ve
Hakâikü’l Ahbâr,Nşr. Mücteba İlgürel, TTK
1994, s. 109
110 Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid, Târîh-I
Râşid Ve Zeyli, 2, s. 878
111 Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t-Tevarih, 2, s.
295, Gelibolulu Mustafa ‛Âlî Efendi, Kitâbü’t-
Târîh-i Künhü’l-Ahbâr, 1/2, s.

Böylece Kudüs'teki Kameme
kilisesinin kontrolünü elinde bulunduran
Rusların Osmanlı Devleti aleyhine devam
ettirdiği savaşlar ve isyanlar neticesinde
kilisenin kontrolü Fransızlara geçti.118

115 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i
Vekayiât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-
1704), Nşr. Abdulkadir Özcan, TTK, Ankara, 1995,
s. 776.
116 Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid, Târîh-i
Râşid Ve Zeyli, 2, s. 638
117 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i
Vekayiât, s. 380.
118 Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid, Târîh-i

Râşid Ve Zeyli, 1, s. 397